

利安达会计师事务所（特殊普通合伙）

关于《关于对宝塔实业股份有限公司 2018 年年报
的问询函》的回复

深圳证券交易所：

贵部出具的《关于对宝塔实业股份有限公司 2018 年年报的问询函》（公司部年报问询函〔2019〕第 110 号）已收悉，利安达会计师事务所会同宝塔实业股份有限公司（以下称“公司”）对问询函所列问题逐项进行了落实，现回复如下，请予审查。

2. 年报显示，汽车前轴营业成本较上年同期增长了 97.01%，毛利率较上年同期下降了 7.13%。其他业务营业成本较上年同期增长了 30.02%，毛利率较上年同期下降了 7.99%。请你公司结合该业务营业成本构成、同行业业务营业成本和毛利率水平说明成本上升、毛利率下降的原因及合理性。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：1、汽车前轴营业成本较上年同期增长了 97.01%的原因

（1）汽车前轴业务主要系公司 2017 年 10 月收购鞍太锻形成，成本上升主要因对比期间不同导致，2017 年纳入合并范围的财务数据为 10-12 月的经营成果，2018 年纳入合并范围的财务数据为 1-12 月的经营成果，该变动率属于正常变动。

（2）汽车前轴毛利率下降的原因

2018 年公司汽车前轴业务的主要客户为长春一汽、东风二汽、

安凯客车等大中型企业，销售定价与上期基本保持一致。2017 年完成收购后逐步采用委托加工方式替代外购模式，至 2018 年已全部采用委托加工生产，委托加工成本主要由委托加工费和钢材等主材成本构成，随着钢材市场价格的上升，钢材采购价格逐月增加，2018 年钢材平均入库单价较 2017 年增长 13.84%。同时由于委托加工费以及钢材等主材在成本中的比例增长致使产品单位成本上升，进一步造成毛利率下降。2017 年与 2018 年的成本的结构比例如下：

表格 3：汽车前轴成本构成

年份\成本类型	加工费及煤辅材	钢材	外购前轴
2018 年	26.36%	71.31%	
2017 年	20.71%	46.34%	32.95%

2、其他业务营业成本上升，毛利率下降的原因：

其他业务主要系扣除主营轴承业务、船舶电器、汽车前轴以外的业务。包括贸易业务、保理业务、代加工业务等，主要情况如下：

表格 4：其他业务主要类别财务数据

单位：万元

项目	本期收入	本期成本	成本较上年同期增减变动	毛利率较上年同期增减变动
贸易业务	5,049.70	4,926.89	47.11%	1.90%
保理业务	2,482.66	914.83	21.18%	38.44%
代加工业务	590.24	1,087.31	-14.15%	-123.82%

（1）贸易业务毛利率较去年相比略有下降，主要为子公司西北轴承有限公司代销业务，2018 年贸易收入 5,049.70 万元，成本 4,926.89 万元，毛利率基本与上期持平，而成本增加了 47.11%；

（2）宝塔实业子公司宁夏西北轴承装备制造有限公司（以下简称：装备制造）代加工业务收入出现大幅下降，由 2017 年的 2,076.37 万元下降为 2018 年的 590.24 万元，而人员、设备折旧等固定成本波动较小，营业成本仅是略有下降，因此毛利率波动较大，毛利率由

2017 年的 39.61%下降到-84.21%，同比下降 123.82%。

3、公司年审会计师核查并发表明确意见

针对该事项执行的核查程序及意见：

（1）了解、评估和测试公司销售、采购业务相关的关键内部控制设计和运行的有效性；

（2）实施分析程序，将本期和上期主营业务成本按月度进行比较分析；将本期和上期主要产品单位成本进行比较分析；对有异常情况的项目做进一步调查；

（3）对本期发生的其他业务成本，检查其支持性文件，确定其账务处理是否正确；同时与上期其他业务收入/成本比较，检查是否有重大波动；

（4）结合收入的核查程序，对月度主营业务毛利率和其他业务毛利率的波动分别进行比较分析，检查是否存在异常波动；

（5）结合生产成本的检查分析程序，对主营产品前后各年度的主要原材料投入与产出比例进行合理性分析；分析检查直接人工、制造费用分配和计算方法是否合理正确。

经核查，会计师认为已获取的审计证据是充分、适当的。汽车前轴业务和其他业务营业成本上升、毛利率下降是合理的。

3. 年报显示，你公司负债总额连年上升，截至 2018 年末你公司短期借款和长期借款分别为 1.84 亿元和 2.05 亿元，资产负债率为 61.67%。你公司未受限的货币资金仅为 3974.71 万元，本期你公司已逾期未偿还的短期借款为 1.02 亿元，且你公司应当于年报披露日后 20 个工作日内向桂林海威支付收购进度款 9675 万元。

.....

(3) 请自查你公司是否存在其他债务逾期情况，并结合相关融资协议、募集说明书等约定，说明是否存在提前到期条款、你对负债的长短期分类是否恰当。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：1、长短期负债根据流动性的不同，分为短期负债和长期负债，流动性在 1 年及 1 年以内的划分为短期负债，1 年以上的划分为长期负债，长短期分类恰当。

表格 6：短期借款

单位：元

债权方	借款余额	借款日	到期日
中信银行	39,779,442.11	2018/9/19	2019/9/18
宁夏国有资产投资控股有限公司	11,503,000.00	2018/12/20	2019/12/19
北京欧耀贸易有限公司	899,376.39	2017/11/8	2018/12/31
宝塔石化集团财务有限公司	42,990,000.00	2017/11/8	2018/11/7
	5,000,000.00	2018/2/7	2019/2/6
	10,000,000.00	2018/2/8	2019/2/7
	1,430,000.00	2018/3/21	2019/3/20
	50,000,000.00	2017/11/8	2018/11/7
宁夏乾升小额贷款有限公司	3,840,000.00	2018/5/25	2019/5/31
深圳国磊商业保理有限公司	10,000,000.00	2018/4/3	2018/5/2
上海德银商业保理有限公司	4,500,000.00	2018/8/3	2019/1/30
宁夏宝源宁投资管理有限公司	2,000,000.00	2018/7/8	2019/7/8
中国工商银行股份有限公司银川西夏支行	2,000,000.00	2018/8/29	2019/2/25
合 计	183,941,818.50		

表格 7：长期借款

单位：元

债权方	借款余额	借款日	到期日
地方国债资金转贷	1,209,090.92	2006/5/23	2021/5/22
银川汇创资本投资控股有限公司	34,000,000.00	2015/12/25	2025/12/20
银川汇创资本投资控股有限公司	52,156,797.10	2016/7/12	2026/6/20
银川汇创资本投资控股有限公司	79,863,833.32	2016/7/12	2026/6/20
银川汇创资本投资控股有限公司	18,615,684.20	2018/2/2	2026/6/20
银川汇创资本投资控股有限公司	5,198,811.55	2018/4/26	2026/6/20
银川汇创资本投资控股有限公司	7,688,639.58	2018/7/24	2026/6/20
银川汇创资本投资控股有限公司	6,283,782.10	2018/10/31	2026/6/20
合 计	205,016,638.77		

经公司逐笔自查相关融资协议等合同条款，公司不存在提前到期条款，也不存在除披露以外的其他债务逾期情况。

3、公司年审会计师核查并发表明确意见

针对该事项，会计师执行的核查程序及意见：

（1）了解和评价与筹资活动相关的关键内部控制的设计和运行有效性，并测试了关键控制执行的有效性；

（2）获取与长、短期借款相关的合同，检查借款合同和授权批准，了解借款条件、借款金额、借款用途、借款日期、还款期限、借款利率等内容，并与会计记录进行核对，检查企业利息计算和会计处理是否正确，是否进行了恰当列报和披露；

（3）对长、短期借款实施函证程序，向银行及其他债权人寄发询证函，函证借款是否真实存在，以及借款金额、借款期限、借款利率等事项是否与合同约定一致；

（4）检查企业信用报告，核实账面记录是否完整，对企业信用报告上列示的信息与账面记录核对的差异进行分析，并关注企业信用报告中列示的对外担保的信息；

（5）对已到期未偿还的借款进行重点检查关注，与管理层沟通逾期借款的逾期原因及后续进展情况；同时结合期后银行存款的支出检查，识别是否存在其他未披露的逾期债务。

经核查，会计师认为已获取的审计证据是充分的、适当的，对负债的长短期分类是恰当的，不存在提前到期条款，不存在未披露其他逾期债务的情况。

4. 年报显示，本期你公司应收账款期末余额为 5.99 亿元，计提的坏账准备为 1.90 亿元。

(1) 请你公司说明确定坏账准备计提比例的依据及合理性。其中，按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款本期计提比例为 15.28%，远高于去年的 8.05%，请你公司说明该类别计提比例变动的原因及合理性，请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：1、公司确定坏账准备计提比例的依据及合理性

公司采用账龄分析法和单项计提法相结合的坏账准备计提政策。公司将金额为人民币 300 万元以上的应收款项确认为单项金额重大的应收款项。对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，按照预计未来现金流折现进行测试，单独测试未发生减值的应收账款，包括在账龄分析法中计提坏账准备，单项测试已确认减值损失的应收款项，按照减值损失金额计提坏账准备。公司对于单项金额虽不重大但具备以下特征的应收款项，单独进行减值测试，有客观证据表明其发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备。

表格 8：账龄分析法：

账龄	应收账款计提比例（%）
1 年以内（含 1 年，下同）	4.00
1-2 年	6.00
2-3 年	10.00
3-4 年	20.00
4 年以上	100.00

应收保理款按客户已到期的款项是否逾期未收，以及欠款已逾期的期数划分以下各类客户风险类型：正常类（未逾期客户）、关注类（超过付款期未超过宽限期等）、次级类（逾期 6 个月以内）、及损

失类（逾期 6 个月以上客户）等 4 种风险类型客户，以已逾期账龄区分各类风险类型客户制定相应坏账计提比例。对已到期未收回的逾期长期应收款转入应收账款并按相应账龄计提坏账准备，对于尚未到期的长期应收款坏账准备按客户风险类型计提比例如下：

表格 9：风险类型坏账准备计提比例

风险类型	坏账准备计提比例（%）
正常类	0.50
关注类	10.00
次级类	50.00
损失类	100.00

综上，我们认为公司的应收款项计提坏账准备政策是合理的。

2、按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款本期计提比例为 15.28%，远高于去年的 8.05%，计提比例的依据及合理性

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款分为：账龄组合 A 和其他 C，详细披露见下表：

表格 10：

类 别	2018 年 12 月 31 日				
	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例（%）	金额	计提比例（%）	
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款	380,489,160.96	63.49	58,128,585.72	15.28	322,360,575.24
其中：账龄组合 A	263,889,160.96	44.03	30,815,585.72	11.68	233,073,575.24
无风险组合 B					
其他 C	116,600,000.00	19.46	27,313,000.00	23.42	89,287,000.00
(续)					
类 别	2017 年 12 月 31 日				
	账面余额		坏账准备		账面价值

	金额	比例（%）	金额	计提比例（%）	
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款	437,545,119.38	67.26	35,225,833.55	8.05	402,319,285.83
其中：账龄组合 A	323,945,119.38	49.80	34,657,833.55	10.70	289,287,285.83
无风险组合 B					
其他 C	113,600,000.00	17.46	568,000.00	0.50	113,032,000.00

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款分为账龄组合 A、无风险组合 B、和其他 C，导致本期计提比例高于上期的主要原因为其他 C 引起，计提比例 0.50% 变为 23.42%，该部分列报的是中保融金商业保理有限公司（以下简称“中保融金”）和惠金商业保理有限公司的应收保理款，造成该组合计提比例大幅上升的主要原因是中保融金三笔保理款合计金额 5400 万元逾期未收回导致，该三笔借款是中保融金向荣盛富华提供的 2,000 万元、2,900 万元、500 万元保理款，分别于 2018 年 12 月 18 日、2019 年 1 月 6 日、2019 年 1 月 9 日到期，但因对方资金周转问题尚未收回。公司基于审慎性原则按并按照国家应收账款坏账准备计提政策，将该笔保理款确定为次级类，按照 50% 计提了 2,700 万元坏账金额。

3、公司年审会计师对此发表的专项意见

针对应收款项坏账准备事项，会计师执行的核查程序及意见：

（1）对宝塔实业公司信用政策及应收账款管理相关内部控制的设计和执行情况进行了评估；

（2）对于按照账龄分析法计提坏账准备的应收账款，获取应收账款账龄分析表，对其账龄的准确性进行测试，并按照坏账政策重新计算坏账计提金额是否准备；对于管理层按个别认定计提坏账准备的应收账款，分析个别认定是否合理，计提依据是否充分；

(3) 对重要应收账款执行函证程序，对未回函的客户实施替代程序，对单项计提坏账的重要客户，复核并检查该客户期后收款情况；

(4) 检查应收账款坏账准备计提和核销的批准程序，取得书面报告等证明文件。评价计提坏账准备所依据的资料、假设及方法，分析管理层对应收账款坏账准备会计估计的合理性。

经核查，会计师认为已获取的审计证据是充分的、适当的，信用风险特征组合类应收账款余额计提坏账准备是充分且合理的。

(2) 期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款中，相较于去年出现了部分新增应收账款方，例如宁夏天马滚动制造有限公司、宁夏金环轴承制造有限公司、福州西北轴承销售有限公司等，且其计提比例均在 80% 以上。请你公司具体说明上述应收账款对应的商业实质、相关业务的基本情况、账龄、计提比例确认依据及是否采取充分的收款措施、后续收回情况等。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：1、天马滚动、金环轴承、福州销售公司应收账款对应的商业实质、相关业务的基本情况、账龄、计提比例确认依据、后续收回情况

表格 11：新增单项金额重大并单项计提的应收账款方的账龄、计提比例确认依据

单位：万元

公司名称	账龄						期末余额
	1 年以内	1-2 年	2-3 年	3-4 年	4-5 年	5 年以上	
宁夏天马滚动制造有限公司	516.65	219.24					735.89
宁夏金环轴承制造有限公司	292.83	21.46					314.29
福州西北轴承销售有限公司			16.7	121.13	49.15	304.71	491.69

(1) 宁夏天马滚动体制造有限公司相关业务的基本情况、商业实质、计提比例确认依据及后续收回情况

天马滚动成立于 2014 年 2 月，主要从事滚子、轴承等通用零部件制造业务。公司 2017 年起与天马滚动开展车桥轴承装配业务，在配合相关业务开展的同时，我公司还销售部分原材料及轴承配件给天马滚动，而应收账款以天马滚动交付的轴承产品最终结算抵付，从而形成期末应收账款余额 735.89 万元。但由于天马滚动 18 年底因受到实控人债务问题引发自身债务问题严重恶化情况的影响，我公司根据与天马滚动沟通进展以及未来 3 年可能获取的折抵债务的物业资产价值折现，按照未来现金流量现值低于账面价值的差额计提了减值准备。

(2) 宁夏金环轴承制造有限公司相关业务的基本情况、商业实质、计提比例确认依据及后续收回情况

金环轴承成立于 2011 年 3 月，主要从事轴承套圈、研发、制造销售业务。我公司为扩大车桥轴承业务，从 2017 年开始从金环轴承采购车桥轴承锻件，截至 2018 年底已采购锻造件累计约 1,000 万元，同时公司销售原材料（轴承钢）给金环轴承，采购轴承锻件价值抵扣销售应收款后，尚有应收余额约 314.28 万元。在编制年度报告期间，我公司了解到金环轴承可能存在资金链恶化风险，根据我公司与金环轴承沟通谈判情况及未来 3 年内可能收回的资金、轴承锻件、其他资产价值，按照未来现金流量现值低于账面价值的差额计提了减值准备。

(3) 福州西北轴承销售有限公司相关业务的基本情况、商业实质、计提比例确认依据及后续收回情况

福州销售公司成立于 2005 年 3 月，主要从事轴承批发，代购代销业务。福州销售公司与我公司签订购销合同，从我公司购买轴承后对外销售，双方根据合同约定验收合格后开具发票并约定相应的 3-12 月不等付款期限。截至 2018 年 12 月 31 日，应收账款余额 491.69 万元。由于福州销售公司账龄较长，且最近两年基本无回款情况下，公司已经交由法务部处理，根据对于未来 5 年可能收回的资金及资产价值，按照未来现金流量现值低于账面价值的差额计提了减值准备。

2、针对期末单项金额重大的应收账款的收款措施

每周召开清欠和催收回款的会议，由公司财务部、法务部、销售部等部门参加，分析单项金额重大的应收账款客户基本情况，并跟踪催收情况，落实到责任人，根据客户情况不同开展电话催收、上门催收、发送律师函催收、及诉讼等强制性催收方案。

3、公司年审会计师对此发表的专项意见

针对应收款项坏账准备事项会计师执行的审计程序：

（1）对宝塔实业公司信用政策及应收账款管理相关内部控制的设计和运行有效性进行了评估；

（2）关注并检查近一年宝塔实业公司本期新增的单项金额重大并单项计提坏账准备的客户相关的业务往来记账记录等资料，核实其商业实质、业务性质等情况；

（3）对重要应收账款执行函证程序，对未回函的客户实施替代程序，对单项金额重大的重要客户，复核并检查该客户期后收款情况；

（4）对已发生坏账风险的部分单项金额重大的客户进行现场走访，实地查看其当前经营状况，评估管理层对计提坏账准备的会计估计是否合理准确；

(5) 查询单项金额重大客户的企业工商信息，了解客户的征信情况，获取部分客户的财务报表，分析其偿债能力，结合以往客户回款情况评价管理层在应收账款减值测试中对未来回款现金流量的预测是否合理，依据是否充分。

经核查，会计师认为单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款类组合，计提的坏账符合相关坏账计提政策的要求，坏账计提金额是准确的。

(3) 对于期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款，请报备相关单位近三年的期初余额、每年收回情况及新增情况，合同约定的付款条件，相关应收账款是否超出约定账期，期末坏账准备计提比例的确定过程及依据。请年审会计师说明就该事项所执行的审计程序及结论。

回复：1、期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款近三年的期初余额、每年收回情况及新增情况如下所示：

表格 12：应收账款近三年的期初余额、每年收回情况及新增情况

单位：万元

应收账款（按单位）	2016 年度			2017 年度		
	期初金额	新增金额	回款金额	期初金额	新增金额	回款金额
宁夏天马滚动体制造有限公司					219.24	
宁夏金环轴承制造有限公司		98.51	51.51	47	970.55	
宁夏西北轴承销售有限公司	917.64	725.48	595.45	1,047.67	1,329.02	588.55
北京宁银西北轴承销售有限公司	3,221.84	178.69	244.24	3,156.29	366.16	972.5
成都西北轴承机电有限公司	3,866.49	1,011.14	258.87	4,618.76	1,528.32	2,840.96
福建省三明轧机轴承有限公司	83.33	126.25	40	169.58	254.57	4.8
福州西北轴承销售有限公司	496.17		4.49	491.69		
甘肃西北轴承销售有限公司	2,062.51	847.3	544.13	2,365.68	1,073.40	1,550.20
广州西北轴承销售有限公司	718.85	422.34	99.39	1,041.80	593.66	330

应收账款（按单位）	2016 年度			2017 年度		
	期初金额	新增金额	回款金额	期初金额	新增金额	回款金额
杭州西北轴承销售有限公司	1,593.49	1,134.75	163.9	2,564.34	1,646.48	1,774.93
湖北西北轴承有限责任公司	1,841.41	289.21	149.81	1,980.81	768.32	1,488.81
南京西北轴承销售有限责任公司	1,395.61	625.32	581	1,439.93	1,389.01	942.02
上海西北轴承销售有限公司	957.84	563.88	380	1,141.72	966.55	761.63
天津宁银西北轴承销售有限公司	1,373.80	281.27	407.4	1,247.67	532.16	992.8
武汉精轴实业有限公司	590.39	374.23	238.67	725.95	3,290.16	2,340.17
西北轴承集团有限责任公司 西安销售分公司		825.14	237.77	587.37	597.82	447.78
西北轴承集团有限责任公司 郑州销售分公司	2,361.93	587.43	130.8	2,818.56	121.49	133.13
新疆宁银西北轴承销售有限公司	1,688.04	109.12	196.31	1,600.85	426.5	258.11
宁夏远大可建科技有限公司	503.29	533.5	470	566.79	315.35	
合 计	23,672.63	8,733.56	4,793.73	27,612.47	16,388.76	15,426.39

续表格 12:

应收账款（按单位）	2018 年度			
	期初金额	新增金额	回款金额	期末金额
宁夏天马滚动体制造有限公司	219.24	516.65		735.89
宁夏金环轴承制造有限公司	1,017.56	292.83	996.1	314.28
宁夏西北轴承销售有限公司	1,243.52	406.06	845.08	804.51
北京宁银西北轴承销售有限公司	2,572.38		117.1	2,455.28
成都西北轴承机电有限公司	3,021.38	772.46	1,823.87	1,969.97
福建省三明轧机轴承有限公司	419.35	174.72	20	574.07
福州西北轴承销售有限公司	491.69			491.69
甘肃西北轴承销售有限公司	1,588.34	876.25	1,390.49	1,074.09
广州西北轴承销售有限公司	1,287.86	503.13	527.95	1,263.04
杭州西北轴承销售有限公司	1,523.05	850.91	1,723.37	650.59
湖北西北轴承有限责任公司	1,059.40	852.55	1,110.67	801.27
南京西北轴承销售有限责任公司	1,886.92	1,466.96	1,424.27	1,929.61
上海西北轴承销售有限公司	1,185.67	842.55	916.43	1,111.78
天津宁银西北轴承销售有限公司	870.33	671.82	753.05	789.1
武汉精轴实业有限公司	1,675.94	-446.37	743.02	486.54
西北轴承集团有限责任公司 西安销售分公司	895.3		7.73	887.57
西北轴承集团有限责任公司 郑州销售分公司	2,806.05			2,806.05
新疆宁银西北轴承销售有限公司	1,850.46	230.22	373.12	1,707.55
宁夏远大可建科技有限公司	882.15		58.12	824.02

应收账款（按单位）	2018 年度			
	期初金额	新增金额	回款金额	期末金额
合 计	25,614.42	8,010.73	11,772.69	21,676.91

2、说明合同约定的付款条件，相关应收账款是否超出约定账期，期末坏账准备计提比例的确定过程及依据；

合同约定通常为到货验收合格后 3-12 月内进行付款，根据跟踪回款情况，2018 年期末应收账款无超出约定账期情况。对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，按照预计回款计划未来现金流折现进行测试，单项测试确认减值损失的应收款项，按照减值损失金额计提坏账准备。相关应收账款坏账准备计提比例的确定过程及依据如下表所示：

表格 13：应收账款坏账计提过程及依据

单位：万元

应收账款（按单位）	18 年余额	18 年坏账准备	本期计提及转回金额	计提比例
宁夏天马滚动体制造有限公司	735.89	611.30	602.53	83.07%
宁夏金环轴承制造有限公司	314.28	265.98	249.24	84.63%
宁夏西北轴承销售有限公司	804.51	286.38	170.20	35.60%
北京宁银西北轴承销售有限公司	2,455.28	2,426.37	20.10	98.82%
成都西北轴承机电有限公司	1,969.97	1,014.01	464.64	51.47%
福建省三明轧机轴承有限公司	574.07	137.65	45.96	23.98%
福州西北轴承销售有限公司	491.69	462.67	135.02	94.10%
甘肃西北轴承销售有限公司	1,074.09	263.66	152.97	24.55%
广州西北轴承销售有限公司	1,263.04	330.25	91.83	26.15%
杭州西北轴承销售有限公司	650.59	378.27	422.74	58.14%
湖北西北轴承有限责任公司	801.27	403.72	515.43	50.39%
南京西北轴承销售有限责任公司	1,929.61	652.13	92.72	33.80%
上海西北轴承销售有限公司	1,111.78	578.62	32.46	52.04%
天津宁银西北轴承销售有限公司	789.10	71.71	8.95	9.09%
武汉精轴实业有限公司	486.54	96.91	31.37	19.92%
西北轴承集团有限责任公司西安销售分公司	887.57	631.01	290.71	71.09%
西北轴承集团有限责任公司郑州销售分公司	2,806.05	2,517.95	460.60	89.73%
新疆宁银西北轴承销售有限公司	1,707.55	1,014.60	63.35	59.42%

宁夏远大可建科技有限公司	824.02	824.02		100.00%
合 计	21,676.91	12,967.21	578.09	

3、公司年审会计师说明就该事项所执行的审计程序及结论

针对该事项，会计师所执行的审计程序及结论：

（1）对宝塔实业公司信用政策及应收账款管理相关内部控制的设计和执行情况进行了评估；

（2）关注并检查近一年宝塔实业公司本期新增的单项金额重大并单项计提坏账准备的客户相关的业务往来记账记录等资料，核实其商业实质、业务性质等情况；

（3）对重要应收账款执行函证程序，对未回函的客户实施替代程序，对单项金额重大的重要客户，复核并检查该客户期后收款情况；

（4）对已发生坏账风险的部分单项金额重大的客户进行现场走访，实地查看其当前经营状况，评估管理层对计提坏账准备的会计估计是否合理准确；

（5）查询单项金额重大客户的企业工商信息，了解客户的征信情况，获取部分客户的财务报表，分析其偿债能力，结合以往客户回款情况评价管理层在应收账款减值测试中对未来回款现金流量的预测是否合理，依据是否充分。

经核查，会计师认为已获取的审计证据是充分的、适当的，应收账款单项金额重大且单项计提坏账准备是充分且合理的。

.....

（6）你公司期末应收账款账面余额为 5.99 亿元，远高于你公司的营业收入 4.32 亿元，请你公司结合各项主营业务的开展情况，说明近三年公司应收账款回收情况，并详细说明应收账款周转率较低的原因。请会计师说明针对公司收入所执行的审计程序及结论。

回复：1、近三年公司应收账款回收情况及应收账款周转率较低的原因

公司 2018 年期初应收账款账面余额为 6.51 亿元，期末应收账款账面余额较期初减少 0.52 亿元，应收账款有了一定改善，但由于公司保理业务按保理费确认收入，贡献收入较少，全年营业收入 0.25 亿元，而增加应收账款余额较多，应收保理款期末余额 1.83 亿元，较期初增加 0.69 亿元应收账款，形成营业收入和应收账款的账面差额，从而影响了应收账款周转率。2016 年主营业务形成 3.56 亿元营业收入，回款 3.84 亿元，2017 年主营业务形成 4.36 亿元营业收入，回款 4.03 亿元，2018 年主营业务形成 4.32 亿元营业收入，回款 5.57 亿元，周转状况良好，期后陆续回款，公司认为差异处于合理范围内。

2、会计师说明针对公司收入所执行的审计程序及结论

针对收入会计师所执行的审计程序及结论：

（1）检查其销售循环的内控制度是否健全，测试其内部控制设计和运行的有效性，检查其流程是否规范，单据流、资金流、货物流是否清晰可验证；

（2）获取并检查销售合同，关注合同约定的验收标准、付款条件、退货、后续服务及附加条款，同时还关注货物运输方式；

（3）实施函证程序，结合对应收账款业务以及银行存款收款记录的检查，检查营业收入的真实性；

（4）选取销售订单样本，检查销售及发货情况，取得发货及对方验收单据，同时检查是否已开具发票；

（5）对重要的客户实地走访，询问相关人员，做好相应的访谈记录；

(6) 实施分析程序，按收入类别或产品名称对销售数量、毛利率等进行比较分析，按月度对本期和上期毛利率进行比较分析，检查是否存在异常波动。

经核查，会计师认为已获取的审计证据是充分、适当的，公司的收入是真实、完整的。

6. 年报显示，你公司存货为 3.10 亿元，较去年增长了 39.90%，计提存货跌价准备 8617.9 万元。请你公司说明在营业收入较去年基本持平及公司现金流比较困难的情况下，存货较去年出现大幅增加的原因，同时请结合存货的种类明细、数量、相关存货价格及后续走势情况，分析说明你公司本年度计提存货跌价准备的测算过程、存货可变现净值的计算依据以及说明计提是否充分。请年审会计师核查并明确意见。

回复：1、请你公司说明在营业收入较去年基本持平及公司现金流比较困难的情况下，存货较去年出现大幅增加的原因

(1) 2018 年由于控股股东等原因，虽然公司现金流比较困难，但公司为了留住优质客户、保证公司员工稳定，公司全力维持公司的基本生产经营，保证了产品的完工入库。同时，公司为了控制在途，减少应收账款坏账风险，加强回款，按照销售合同订单生产后，控制发货速度，该情况导致期末存货增加约 2,000 万。

(2) 存货增加，还因部分客户暂缓提货，该情况导致期末存货增加约 700 万。

(3) 2018 年末发出商品较年初有所增加，主要因公司于 2018

年 12 月底发货，2019 年 1 月初客户陆续收货及验收，该情况导致期末存货增加约 1,500 万。

(4) 由于资金及原材料不足，采购及自生产的轴承配件未能实现轴承合套要求，导致半成品增加，该情况导致期末存货增加约 800 万。

(5) 生产加工类子公司如鞍太锻、桂林海威、装备制造、北轴承机械有限公司等公司，因期末新加工入库，外购原材料，期末发出商品等原因增加约 2,200 万。

2、本年度计提存货跌价准备的测算过程、存货可变现净值的计算依据以及说明计提是否充分

存货分类情况：

表格 16：存货分类情况

单位：万元

项目	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	6,046.16	148.24	5,897.92
在产品	3,140.40	682.57	2,457.83
库存商品	24,329.41	7,156.27	17,173.14
发出商品	4,988.96	630.84	4,358.12
委托加工物资	1,107.71		1,107.71
周转材料	5.69		5.69
低值易耗品			
合 计	39,618.34	8,617.93	31,000.41

存货跌价准备计提情况：

表格 17：存货跌价准备计提情况

单位：万元

项 目	年初余额	本年增加金额		本年减少金额		年末余额
		计提	其他	转回	转销	
原材料	327.36			179.12		148.24
在产品	636.99	45.59				682.57
库存商品	6,277.88	1,878.40			1,000.00	7,156.27
发出商品	922.13			291.29		630.84
合 计	8,164.36	1,923.99		470.41	1,000.00	8,617.93

公司存货按照成本与可变现净值孰低计量，当其可变现净值低于成本时，计提存货跌价准备，存货跌价准备按单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额计提。公司聘请了中和资产评估有限责任公司对存货的可变现净值进行评估，公司参考存货的评估价值，对存货减值进行测算和计提。截止 2018 年 12 月 31 日，公司存货账面价值 31,000.41 万元，计提存货跌价准备 8,617.93 万元，存货跌价准备计提充分。

3、年审会计师核查并明确意见

针对该事项会计师执行的核查程序及意见：

（1）对宝塔实业公司存货相关的内部控制制度的设计与执行有效性进行了评估；

（2）对宝塔实业公司存货实施监盘程序，检查存货的数量、状况等；结合产品的状况，对库龄较长的存货进行分析性复核，分析存货跌价准备是否合理；

（3）取得资产负债表日后存货销售的销售记录，并与企业所估计的销售价格进行对比，分析管理层对存货可变现净值重大判断的合理性；

（4）获取存货跌价准备计算表，执行存货减值测试，检查是否按公司相关会计政策执行，检查以前年度计提的存货跌价本期的变化情况，分析存货跌价准备计提是否充分；

（5）利用评估专家工作，评价宝塔实业存货跌价准备计提是否充分，并复核评估专家的执业资格、专业胜任能力及独立性等。

经核查，会计师认为已获取的审计证据是充分的、适当的，本

年度计提存货跌价准备是合理和充分的。

7. 年报显示，你公司期末预付账款中濮阳贝英数控机械设备有限公司、苏州磁星检测设备有限公司账龄超过 2 年而未完成交易。请你公司说明具体原因，并说明期末余额前五名的预付款形成原因，对方单位的基本情况，近三年与你公司的业务合作情况，是否为你公司主要供应商，及相应预付款期后结转情况。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：1、期末预付账款中濮阳贝英数控机械设备有限公司、苏州磁星检测设备有限公司账龄超过 2 年而未完成交易的具体原因：

（1）濮阳贝英数控机械设备有限公司预付款形成原因是采购设备合同尚未执行完毕引起，2015 年公司为建设高端轴承新厂区，提高生产效率，提升产品质量，与濮阳贝英数控机械设备有限公司签订了数控磨床、数控滚子超精机等设备的采购合同，金额约 829 万元，合同约定的付款方式为合同签订后 30%预付款，30%提货，30%验收，10%质保金，2016 年完成部分设备到货交付后形成期末余额 376 万元，之后企业以设备需要生产周期、付款不足等原因迟迟未发货，公司目前正积极与对方沟通交货事宜。

（2）苏州磁星检测设备有限公司预付款形成原因是采购设备合同尚未执行完毕引起。公司为了建立高端轴承的新厂区，从 2014 年开始与苏州磁星检测设备有限公司签订了轴承成品退磁清洗机、探伤机等多笔设备采购合同，金额约 820 万元，合同约定付款方式为协议签订后 30%预付款，30%提货，30%验收，10%质保金，从 2014 年至 2016 年公司陆续预付款 700 多万元，苏州磁星检测设备有限公司陆续发货

400 多万元,2018 年到货 59 万元,从而形成 18 年预付账款 250 万元。2019 年 4 月底前又到货 190 万元,截至 2019 年 4 月底预付款余额约为 60 万元。

2、期末余额前五名的预付款形成原因,对方单位的基本情况,近三年与你公司的业务合作情况,是否为你公司主要供应商,及相应预付款期后结转情况

表格 18: 期末余额前五名的预付账款主要客户

客户名称	形成原因	对方单位的基本情况	近三年与宝塔的业务合作	是否为主要供应商	期后结转情况
江苏海格轴承制造有限公司	委托汽车前轴加工费	注册资本 1000 万元,法人:阮金根,企业性质:有限责任公司,经营范围:轴承及零配件、锻件、汽车配件、铁道车辆配件、铁路配件、工矿配件生产、加工、销售;摩托车配件制造、加工、销售;轴承原辅材料、金属材料、机械设备、五金产品、电子产品、润滑油销售;房屋租赁;自营和代理各类商品及技术的进出口业务。	2018 年与子公司辽宁鞍太锻有限公司开展汽车前轴加工业务	是	2018 年期末余额 535 万元,期后结转加工费金额为 510 万元
濮阳贝英数控机械设备有限公司	设备采购	注册资本金 2000 万元,法人:王自军,企业性质:有限责任公司(台港澳与境内合资),经营范围:数控机床、成套机械设备、柔性制造线以及机床配件的生产销售,数控机床大修业务等。	数控磨床、数控滚子超精机等 2 笔设备的采购合同,金额约 829 万元	否	未结转
冠县斯瑞孚轴承制造有限公司	轴承采购	注册资本 100 万元,法人:杨秀玲,企业性质:有限责任公司(自然人独资),经营范围:轴承配件加工、销售;轴承、钢材购销。	2018 年轴承采购合同预付款	否	已结转完毕
苏州磁星检测设备有限公司	设备采购	注册资本 1000 万元,法人:宗守国,企业性质:有限责任公司,经营范围:生产、销售金属探测设备,机械设备,电器;自营和代理各类商品及技术的进出口	轴承成品退磁清洗机、探伤机等多笔设备采购	否	截至 19 年 4 月已结转 190 万元,尚余 60 万元

		业务。	合同		
银川鑫盛悦达商贸有限公司	设备采购	注册资本 50 万元，法人：于淑静，企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股），经营范围：机械设备、机床及配件、轴承及配件、化工产品（不含易制毒及危险化学品）、五金交电、水暖配件、橡胶制品、劳保用品、金属材料（不含贵稀有金属）、建筑材料的销售。	近三年为设备主要供应商	是	未结转

3、年审会计师核查并发表明确意见

针对预付账款，会计师实施的主要程序及意见：

（1）检查预付账款相关交易的合同、发票及协议等；通过公开信息查询了相关供应商的基本情况、注册资本、信用信息等，判断交易实质；

（2）分析预付账款账龄及余额构成，检查一年以上预付账款未核销的原因及发生坏账的可能性；

（3）检查银行付款回单，与相关合同条款规定的付款时间、收款人、金额等核对；

（4）检查资产负债表日后的预付账款明细账，并检查相关凭证，核实期后是否已收到实物并转销预付账款，分析资产负债表日预付账款的真实性和完整性；

（5）选择重要预付账款实施函证程序。

经核查，会计师认为预付账款期末金额准确，超过一年的重要预付账款挂账原因合理。

8. 请你公司说明可供出售金融资产“佰银金服（天津）有限公

司”的基本情况、是否存在减值迹象。请年审会计师说明就该项资产所执行的审计程序及结论。

回复：1、说明可供出售金融资产“佰银金服（天津）有限公司”的基本情况、是否存在减值迹象

佰银金服（天津）有限公司于 2016 年 8 月 18 日成立，是一家专注互联网金融平台产品开发及运营服务，致力于银行业互联网升级的科技密集型企业。公司注册资金 5000 万人民币，注册地为天津市自贸试验区（东疆保税港区），主要业务是利用自身经验和优势，打造包含 PC、微信 H5、App 三端产品线，完成互联网产品布局。并对银行自营理财类产品、资产销售类产品、代理类产品、消费信贷类产品等进行设计包装，并在平台端进行销售。2018 年 12 月 31 日资产总额 11,962.71 万元，所有者权益 7,140.71 万元，2018 年收入 243.77 万元，净利润 2.82 万元。

公司将持有佰银金服（天津）有限公司 7.407%的股权作为可供出售金融资产核算，未出现可能发生的减值因素。

2、公司年审会计师就该项资产所执行的审计程序及结论

针对该事项，我们实施的主要程序包括：

（1）了解与可供出售金融资产减值相关的内部控制，评价和测试其内控控制设计和运行的有效性；

（2）核对可供出售金融资产减值准备本期与以前年度计提方法是否一致；

（3）对可供出售金融资产逐项进行检查，确定是否存在减值迹象；

（4）评价管理层在可供出售金融资产减值证据及确定减值金

额时所使用的重大判断及相关依据是否合理充分；

（5）获取被投资单位近期财务报表，了解其技术、产品、市场、财务状况和经营成果等相关信息。经核查，会计师认为已获取的审计证据是充分的、适当的，可供出售金融资产不存在减值迹象。

(此页无正文)

利安达会计师事务所
(特殊普通合伙)



中国注册会计师:



中国注册会计师:



二〇一九年六月十九日